⁹ Fawning may be done for its own sake, by the *placidus*, or for the sake of gain, by the *blanditor sive adulator*; the quarrelsome person is called *litigiosus et discolus* (ibid., 14.142-154). The boaster or *iactator* is opposed to the ironic man or *eyron* (ibid., 15.52-60).

¹⁰ Referens autem ad bonum et conferens, coniciet non contristare vel condelectare; videtur quidem enim circa delectationes et tristitias esse in colloquiis factas (ibid., 14.1126b29-31). Et <licit quod tendit ad hoc quod sine tristitias vel etiam cum delectatione aliis convivat, et hoc refert ad bonum honestum et ad conferens, id est utile, quia est circa delectationes et tristitias quae fiunt in colloquiis, in quibus principaliter et proprie consistit convictus humanus; hoc enim est proprium hominum respectu aliorum animalium quae sibi in cibis vel in aliis huiusmodi communicant (ibid., 14.99-107). Cf. ibid., 17-21: ... colloquia humana per quae maxime homines ad invicem convivunt secundum proprietatem suae naturae et universaliter circa totum convictum hominum qui fit per hoc quod homines sibi invicem communicant in sermonibus et in rebus.... Elsewhere [*Sententia libri Politicorum* (Rome, 1971), 1.1/b.112-126] Aquinas argues that the use of speech (*locutio*) among men constitutes a *proprium* which, like the need which men have of one another for survival, is a sign of man's social and political nature. The use of the term *proprium* in these texts is, of course, technical. It names the fourth of the "predicables" or "universals" distinguished by Porphyry (*genus, differentia, species, proprium, accidens*), a feature which is intermediary between substance and accident : a *proprium* does not belong to the essence of a thing, but is caused by the essential principles of a species (cf. *Summa Theologiae* (ST) I, Q.77, a.1, ad 1). If speech is a *Proprium* of human nature, it is also, in Aquinas's view, both a consequence and a purpose of the human body, whose distinctive upright posture permits man not only to gather knowledge by looking around and upwards, to use a more perfect brain, and to develop the nimble

A rather obvious fact, perhaps; nevertheless, this comment, by its use of the logical term *proprium*, momentarily develops a passing observation on the aim of the virtue of friendliness into a reflection on human nature, thereby disclosing an important dimension of the virtue itself which Aristotle at most leaves implicit. In the question on friendliness in the *Summa Theologiae*, where Aquinas is freed from the constraint of expounding a text, this root connection between *affabilitas* and human nature becomes much more pronounced.